
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 08/04/2020 

REGISTRO GENERALE N. 129 del 08/04/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 13 del 07/04/2020 
Proposta n. 189 del 07/04/2020 

 
OGGETTO: DPCM 27/02/2019,OCDPC 441/2017, 2ª annualità. Intervento di consolidamento e 

risanamento idrogeologico nel centro storico, I lotto. CUP J16B19000200001, CIG 

ZB32CA44B9. Nomina supporto al RUP Geom. Andrea Di Domenicantonio 

 

Richiamato il seguente provvedimento riguardante l'attribuzione di competenze per l'adozione del 

presente atto amministrativo: 

Provvedimento Sindacale n. 1586 del 13.02.2020 di attribuzione / conferimento delle funzioni di 

responsabilità dell'Area Tecnica 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che: 

nell’ambito del Programma contro il dissesto idrogeologico, seconda annualità (2020) del 

Piano degli Investimenti redatto ai sensi del D.P.C.M. 27 febbraio 2019, relativo 

all’assegnazione di risorse finanziarie che destina alla Regione Abruzzo la somma di euro 

202.891.933,61 suddivisa in tre annualità (2019, 2020, 2021), è inserito l’”Intervento di 

consolidamento e risanamento idrogeologico nel centro storico, I lotto”, di cui al CUP 

J16B19000200001, inizialmente dell’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

con nota acquisita al Prot. n. 795 in data 23/01/2020, la Regione Abruzzo - Dipartimento di 

Protezione Civile, ha comunicato la rimodulazione del quadro finanziario di riparto dei fondi ex 

comma 1028 della Legge 145/2018 per le annualità 2020 e 2021, assestando l’importo 

complessivo del finanziamento, e della relativa opera, in complessivi € 945.000,00; 

con Deliberazione di G.C. n. 21 del 30/03/2020, è stato approvato il Documento Preliminare 

alla Progettazione dell’opera suddetta, redatto dal R.U.P. Dott. Fabrizio Notarini, per l’importo 

globale da Quadro Economico di € 945.000,00; 

RITENUTO di dover procedere alla individuazione di una figura, esterna all’amministrazione, che 

svolga le funzioni di supporto al R.U.P. nelle fasi di progettazione dell’opera, gara ed affidamento 

dei lavori; 

DATO ATTO che: 

tra i tecnici operanti nel settore è stato interpellato il Geom. Andrea Di Domenicantonio, 

dipendente presso l’Area Lavori Pubblici del Comune di Atri (TE), il quale consultato in merito 

ha fornito la propria disponibilità all’espletamento delle prestazioni richieste, previa 

autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza; 

a mezzo nota Prot. n. 2240 del 03/03/2020, è stato richiesto al Comune di Atri autorizzazione 

alla nomina del Geom. Andrea Di Domenicantonio quale supporto al R.U.P. per l’opera in 

oggetto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 08/04/2020 

Il Comune di Atri, a mezzo comunicazione Prot. n. 5360 del 17/03/2020, acquisita al nostro 

protocollo n. 2710 in data 20.03.2020 ha fornito proprio nulla osta alla nomina del proprio 

dipendente, Geom. Andrea Di Domenicantonio, quale supporto al R.U.P. dell’opera in oggetto; 

l’ammontare del corrispettivo delle prestazioni è stato determinato, previa verifica delle 

congruità sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, in lordi € 4.000,00 

omnicomprensivi, importo accettato dal tecnico consultato; 

PRESO ATTO che: 

l’importo di tale incarico è inferiore alla soglia di € 40.000,00 ed è dunque possibile procedere 

con affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, senza obbligo di ricorso al MePA in quanto costituente servizio tecnico; 

ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, il codice CIG associato alla procedura è il seguente: ZB32CA44B9; 

ATTESO che: 

il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non incorrere in nessuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento e alla normativa anticorruzione, e di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione 

della corruzione; 

non si è al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

il presente atto è emanato ai soli fini del perseguimento dell’interesse pubblico; 

RICHIAMATI: 

 il CUP J16B19000200001 

 Il CIG ZB32CA44B9 

VISTI: 

il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

il T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTI altresì i seguenti documenti allegati: 

il curriculum vitae del Geom. Andrea Di Domenicantonio; 

lo schema di convenzione da stipulare con il richiamato tecnico esterno; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa è parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, e ne costituisce motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 

n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. DI AFFIDARE il servizio tecnico di supporto al R.U.P., nell’ambito dell’opera in oggetto, al 

tecnico esterno Geom. Andrea Di Domenicantonio, con sede in Morro d’Oro (TE), c.da 

Torrenera n. 14, Codice Fiscale DDMNDR83B12E058S, dipendente presso il Comune di Atri e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 08/04/2020 

da questi autorizzato allo svolgimento dell’incarico, per l’importo lordo concordato pari ad € 

4.000,00 (diconsi Euro Quattromila/00) omnicomprensivi; 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipulare con il richiamato tecnico 

esterno; 

4. DI STABILIRE che:  

l’incarico si svolgerà in stretta collaborazione con il R.U.P. ed in conformità alle indicazioni e agli 

indirizzi da questi impartiti; 

tutte le attività dovranno riguardare lo studio, la produzione di tutti gli atti occorrenti e 

l’assistenza in tutte le fasi dei procedimenti;  

il servizio di supporto al Responsabile Unico del Procedimento sarà riferito agli aspetti 

amministrativi e non tecnici, e sarà prestato per le fasi di progettazione dell’opera, gara ed 

affidamento dei lavori, esclusa la fase di esecuzione;  

5. di PRENOTARE la somma prevista di €. 4.000,00 a favore del tecnico esterno Geom. 

Andrea Di Domenicantonio, Codice Fiscale DDMNDR83B12E058Sm al Capitolo 2844/0 del 

Bilancio C.E. in corso di formazione , dando atto che si procederà al  formale impegno 

con apposita determina successivamente all’approvazione del Bilancio 2020 

6. DI DARE ATTO che l’opera sarà finanziata, per l’intero importo di € 945.000,00 a mezzo 

contributo regionale, come da D.P.C.M. 27/02/2019; 

7. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza 

amministrativa, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 189 del 07/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 07/04/2020. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 189 del 07/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 08/04/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 403 

Il 14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 129 del 08/04/2020 con oggetto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 08/04/2020 

DPCM 27/02/2019,OCDPC 441/2017, 2ª annualità. Intervento di consolidamento e risanamento 

idrogeologico nel centro storico, I lotto. CUP J16B19000200001, CIG ZB32CA44B9. Nomina supporto 

al RUP Geom. Andrea Di Domenicantonio 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 14/07/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


